احکام ملزومه قطعی الثبوت را «فرض» و احکام ثابت به دلایل ظنیه را «واجب» نامیده و بر این تقسیم‌بندی آثاری فقهی ترتیب داده‌اند. بنابراین طبقه‌بندی، احکام تکلیفی بیش از پنج نوع می‌باشد.
- مراجعه شود به: الشیخ محمد الحُضری بک، اصول الفقه، المكتبة التجارية الكبرى، مصر، ۱۳۸۹ هـ. ق. ۱۹۶۹ م.، ص ۳۴. و نیز الدكتور وهبة الزحيلي، اصول الفقه الاسلامی، دارالفکر، دمشق ۱۴۰۶ هـ. ق.، ۱۹۸۶ م.، ج ۱، ص ۴۶.
۱۲. سورة نساء، آیه ۵۹.
۱۳. مواهب الجلیل، ج ۶، ص ۳۲۰، به نقل عبدالقادر عوده، التشریح الجنائی الاسلامی، داراحیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۵ هـ. ق.، ۱۹۸۵ م.، ج ۱، ص ۶-۱۵۵.
۱۴. کعبی، از فقهای معتزلی عامه، وجود این‌گونه مباح را منکر بوده و می‌گفته هیچ کاری خنثی و فاقد هرگونه نفع و ضرر و متساوی الفعل و الترك وجود ندارد. به موسوعة الفقه الاسلامی، المجلس الاعلی للفتوای الاسلامیه، القاهرة، ۱۴۱۰ هـ. ق.، ۱۹۹۰ م.، ج ۱، ص ۱۵۶ مراجعه شود.
۱۵. «ما من شیء مما احله الله ابغض الیه من الطلاق» به روایات «باب کراهة طلاق الزوجة الموافقة و عدم تحریمه» در وسائل الشیعه، ج ۱۵، ص ۲۶۷ به بعد مراجعه شود.
۱۶. پیداست که موارد تبدل حکم حرمت به وجوب (مانند واجب شدن اکل میته برای حفظ جان) مقصود نمی‌باشد و مراد موارد تبدل حکم منع به جواز است. به تفصیل بحث درباره رخصت و عزیمت و اینکه رخصت از احکام تکلیفی است یا وضعی در کتب اصولی مراجعه شود. از جمله رک. به: الدكتور وهبة الزحيلي، اصول الفقه الاسلامی، دارالفکر، دمشق ۱۴۰۶ هـ. ق. ۱۹۸۶ م، الطبعة الاولى، ج ۱، ص ۱۰۸ به بعد.
۱۷. از جمله مراجعه شود به: الدكتور وهبة الزحيلي، اصول الفقه الاسلامی، پیشین، ج ۱، ص ۸۹-۸۸ و به: موسوعة الفقه الاسلامی (بصرها المجلس الاعلی للفتوای الاسلامیه) القاهرة، ۱۴۱۰ هـ. ق.، ۱۹۹۰ م.، ج ۱، ص ۷-۱۶۶.
۱۸. از جمله نهج البلاغه، کلمات قصار، شماره ۱۰۵ و وسائل الشیعه، ج ۱، ص ۸۲ دیده شود.